
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 6 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(0817) 
12 MAYO 2022 

 
 
 
 
 

 

 
“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 

modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida 
Digna” 

 
 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas 
en el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003 y de conformidad con lo 
establecido en el capitulo 7, titulo 1 de la parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015, 

y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que de conformidad con el numeral 9° del artículo 3° del Decreto Ley 555 de 2003, es 
función del Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…)         
9. Asignar subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de 
acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y 
condiciones definidas por el Gobierno Nacional. (…)”. 
 
Que en el Capitulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015 se incorporó 
el Programa “Casa Digna Vida Digna”, destinado al mejoramiento de Vivienda de 
Interés Social – VIS, de hogares con ingresos totales mensuales de hasta cuatro (4) 
salarios mínimos mensuales legales vigentes, conforme a lo dispuesto en el artículo 
2.1.1.1.1.1.4 del Decreto 1077 de 2015. 
 

Que en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.1.1.7.3 del Decreto No. 1077 de 2015, el 
Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda, suscribió el contrato fiduciario No 01 del 
catorce (14) de marzo de 2019 en la radicación interna de Fonvivienda, radicado ante 
la Superintendencia Financiera de Colombia con el número 3-1-83679, por medio del 
cual se constituyo un patrimonio autónomo denominado Fideicomiso - Programa “Casa 
Digna, Vida Digna”  destinado para “la ejecución de actividades de obra tendientes a 
mejorar las condiciones sanitarias satisfactorias de espacio, servicios públicos y 
calidad de estructura de los hogares más vulnerables y de menores ingresos del país, 
a través de reparaciones estructurales o mejoras locativas que requieren o no la 

http://www.minvivienda.gov.co/


` 

Resolución No. 0817     Del 12 MAYO 2022                                         Hoja No. 2 
 

“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 6 

 

 

obtención de permisos o licencias por parte de las autoridades competentes”, en el 
marco del Programa de mejoramiento “Casa Digna Vida Digna”. 

Que el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 
del Decreto 1077 de 2015 y el manual operativo del programa, determinan las 
condiciones y requisitos de los hogares para ser beneficiarios del subsidio familiar de 
vivienda en la modalidad de mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, 
Vida Digna”. 
 
Que el artículo 2.1.1.7.10 del Decreto 1077 de 2015 establece que “El valor del 
subsidio familiar de vivienda de interés social para áreas urbanas que otorgue 
FONVIVIENDA, con cargo a los recursos del Presupuesto General de la Nación en la 
modalidad de mejoramiento en el marco del Programa “Casa Digna, Vida Digna”, será 
otorgado por un valor equivalente hasta dieciocho (18) salarios mínimos legales 
mensuales vigentes”, el cual según el numeral 4.1 del manual operativo del programa 
deberá cubrir el 100% de los costos de ejecución, los cuales estan conformados por 
costos de diagnóstico y de obra. 
 
Que los hogares accedieron al programa “Casa Digna Vida Digna” en cumplimiento del 
artículo 2.1.1.7.5 “Beneficiarios del subsidio”, no encontrándose inmersos en las 
imposibilidades para postular al subsidio dispuesto en el artículo 2.1.1.7.7 del Decreto 
1077 de 2015.  
 
Que el numeral 6.3.6 del manual operativo del Programa “Casa Digna Vida Digna” 
establece los requisitos para la asignación del subsidio, entre los cuales se encuentra 
que los hogares habilitados con diagnóstico efectivo deberán ser cruzados por 
segunda vez con las bases de datos, con el fin de verificar que las condiciones 
habilitantes del hogar no hubieren cambiado. 
 
Que mediante correo electrónico de fecha 12 de mayo del 2022, el Ingeniero de 
Sistemas de la Subdirección del Subsidio Familiar de Vivienda, informó sobre los 
hogares que se encuentran en estado habilitado con diagnóstico efectivo, a los que se 
les realizó el segundo cruce, los cuales serán beneficiarios del subsidio familiar de 
vivienda en el marco del Programa de mejoramiento “Casa Digna Vida Digna”. 
 
Que el valor total de los recursos asignados como subsidio familiar de vivienda en 
dinero, destinados a la solución de vivienda de los hogares que cumplieron los 
requisitos establecidos en el artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, título 1 de la 
parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 asciende a la suma de setecientos 
noventa y dos millones ciento cincuenta mil setecientos treinta y cinco pesos M/Cte                 
($ 792.150.735). 

 
Que los subsidios familiares de vivienda asignados a los hogares relacionados en el 
artículo 1° de la presente resolución se entenderán legalizados para FONVIVIENDA 
según lo establecido en el artículo 2.1.1.7.14 del Decreto 1077 de 2015, y el numeral 
6.51 del manual operativo del programa, con el documento que acredita la asignación 
del subsidio familiar de vivienda y el certificado de existencia de la obra de 
mejoramiento, suscrito por el interventor, ejecutor y el prestador de asistencia técnica. 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


` 

Resolución No. 0817     Del 12 MAYO 2022                                         Hoja No. 3 
 

“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 6 

 

 

Que el presente acto administrativo no genera ejecución presupuestal y las 
imputaciones presupuestales se harán de acuerdo con las reglas establecidas en el 
artículo 2.1.1.7.1 y siguientes del Capítulo 7, Titulo 1 de la Parte 1 del Libro 2 del 
Decreto 1077 de 2015 de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia y su 
manual operativo con cargo a los recursos disponibles en el Fideicomiso “Casa Digna 
Vida Digna” para el mejoramiento de vivienda.  
 
Que Fonvivienda podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 2.1.1.7.13 
“perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 2015, ante 
las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá revisar en 
cualquier momento la consistencia y veracidad de la información suministrada por los 
hogares beneficiarios. 
 

Que teniendo en cuenta que los hogares relacionados en la presente resolución 
cumplieron con los requisitos establecidos en las normas antes mencionadas, se hace 
necesario expedir el acto administrativo de asignación del subsidio familiar de vivienda.  

 
Que en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
 
Artículo 1.  Asignar setenta y cuatro (74) Subsidios Familiares de Vivienda en el marco 
de Programa de “Casa Digna Vida Digna” para el mejoramiento de vivienda de interés 
social, por un valor total de SETECIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES CIENTO 
CINCUENTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE.                                 
($ 792.150.735), a los hogares que se relacionan a continuación: 
 

No ID Hogar Departamento Municipio Cédula Nombres Apellidos Vr. SFV 

1 21937765 ANTIOQUIA LA ESTRELLA 43360998 
MAGNOLIA  DE 

JESÚS 
LONDOÑO 

BARRIENTOS 
$10.738.777 

2 21948901 ANTIOQUIA LA ESTRELLA 21733389 
MARIA  

CEFORA 
CASTRILLON 
RESTREPO 

$10.738.777 

3 22828872 ANTIOQUIA LA ESTRELLA 42796366 MARTHA LIBIA 
HINCAPIE DE 
RESTREPO 

$10.738.777 

4 22837468 ANTIOQUIA LA ESTRELLA 21799207 
AMANDA  

LUCIA 
ESTRADA 

RUIZ 
$10.738.777 

5 21053687 ATLANTICO SOLEDAD 8786728 
JHONNY 
ENRIQUE 

NIEBLES 
RIVERA 

$10.892.482 

6 21053689 ATLANTICO SOLEDAD 22531542 AMANDA ROSA ZAPATA POLO $10.898.897 

7 21684395 ATLANTICO SOLEDAD 22617684 
MARTHA 
ISABEL 

JIMENEZ 
AGUA 

$10.902.305 

8 21733381 ATLANTICO SOLEDAD 32858628 
JENSSY 
INDIRA 

CAÑADAS 
VILLANUEVA 

$10.888.356 

9 21630083 ATLANTICO SOLEDAD 1043144077 
YESSICA 
PAOLA 

BUELVAS  
ESCOBAR 

$10.902.261 

10 21642572 ATLANTICO SOLEDAD 22368461 ESPERANZA 
FERNANDEZ 
RESTREPO 

$10.902.034 

11 21647273 ATLANTICO SOLEDAD 22384690 JANET ALICIA 
PELUFFO DE 
MARRIAGA 

$10.902.143 

http://www.minvivienda.gov.co/


` 

Resolución No. 0817     Del 12 MAYO 2022                                         Hoja No. 4 
 

“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 6 

 

 

12 21671147 ATLANTICO SOLEDAD 22348999 OFELIA ISABEL 
MERCADO 

SALAS 
$10.897.553 

13 21756075 ATLANTICO SOLEDAD 1001877531 BRISLEY 
HERRERA 

RODRIGUEZ 
$9.896.020 

14 15987088 BOLIVAR CARTAGENA 45463939 MAGDALENA 
CASSIANI 

SANMARTIN 
$10.875.335 

15 16002824 BOLIVAR CARTAGENA 45474271 
ROSIRIS  DEL 

CARMEN 
CUADRADO 
VALVERDE 

$10.793.241 

16 21756092 BOLIVAR CARTAGENA 913048 
LELY 

GUILLERMO 
SANTOS 

MOGOLLON 
$10.680.158 

17 21724767 BOLIVAR CARTAGENA 33158448 MARLENE 
CASTRO 

MARTINEZ 
$9.895.705 

18 6037016 BOLIVAR CARTAGENA 45540760 NINI JOHANA 
SOTO 

VERGARA 
$10.680.042 

19 9940201 BOLIVAR CARTAGENA 32656213 
REINALDA DEL 

CARMEN 
PRASCA 
CORPAS 

$10.669.860 

20 16239737 BOLIVAR CARTAGENA 24365957 
BLANCA 
ALICIA 

LOPEZ 
FRANCO 

$10.793.117 

21 18170814 BOLIVAR CARTAGENA 45495966 ENCARNACION 
CASSIANI 
SALGADO 

$10.793.119 

22 18172007 BOLIVAR CARTAGENA 1048603877 MANUEL 
MAGALLANES  

ORTIZ 
$10.792.970 

23 18172034 BOLIVAR CARTAGENA 2800695 PEDRO JOSE 
ORTEGA 
LOPEZ 

$10.793.268 

24 21049607 BOLIVAR CARTAGENA 45535435 
MARBEL  DEL 

CARMEN 
MARRUGO  

ROBLES 
$10.897.354 

25 20000290 BOLIVAR CARTAGENA 32906380 
MIRELIS  DEL 

CARMEN 
ELGUEDO  
GUZMAN 

$10.793.235 

26 20009580 BOLIVAR CARTAGENA 22805867 LUBIS MARIA 
MUÑOZ 

OROZCO 
$10.793.144 

27 20012341 BOLIVAR CARTAGENA 45780046 
MARIA  DE 
LOURDES 

GARCIA  
OCHOA 

$10.658.413 

28 20013436 BOLIVAR CARTAGENA 73194023 
JAIME 

ALFONSO 
OSPINO 
JIMENEZ 

$10.681.991 

29 20013446 BOLIVAR CARTAGENA 1047477143 ALDAIR 
ZUÑIGA 
LAZARO 

$10.677.213 

30 21608886 BOLIVAR CARTAGENA 45484317 OSIRIS PARA AVILA $10.883.858 

31 21013693 BOLIVAR CARTAGENA 64524135 DENIS 
CANTILLO  
VERGARA 

$10.793.272 

32 16230391 BOLIVAR CARTAGENA 22805775 KATERINE 
VILLALOBOS  

ARROYO 
$10.899.615 

33 21037806 BOLIVAR CARTAGENA 73195140 
MARCO 

ANTONIO 
VASQUEZ 
VERGARA 

$10.793.236 

34 21045141 BOLIVAR CARTAGENA 22973643 ISABEL 
CONTRERAS 

PEREZ 
$10.793.245 

35 21048807 BOLIVAR CARTAGENA 1047418317 EUGENIO 
ALTAMAR  
MEDINA 

$10.632.861 

36 21709630 BOLIVAR CARTAGENA 1047405421 
MIGUEL 
ANGEL 

RODRIGUEZ 
QUINTERO 

$10.890.888 

37 21053658 BOLIVAR CARTAGENA 73105959 
MANUEL 
REGINO 

BLANCO 
TORRES 

$10.793.278 

38 20005441 BOLIVAR CARTAGENA 22530496 
YASENIS 
ISABEL 

MANGA  
BOVEA 

$10.901.002 

39 21580596 BOLIVAR CARTAGENA 45754280 FLORALBA 
MORENO 
TORRES 

$10.614.036 

40 21601905 BOLIVAR CARTAGENA 64891033 DENIS ISABEL 
PEREZ 

CONTRERAS 
$10.679.395 

41 21603112 BOLIVAR CARTAGENA 45469980 ALEJANDRINA 
PRESTAN 

CARRASCAL 
$10.885.781 

http://www.minvivienda.gov.co/


` 

Resolución No. 0817     Del 12 MAYO 2022                                         Hoja No. 5 
 

“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 5 de 6 

 

 

42 21722793 BOLIVAR CARTAGENA 45497627 MARIBEL 
RAMOS 

MARTINEZ 
$10.818.682 

43 21625754 BOLIVAR CARTAGENA 23045768 EMMA MARIA 
RODRIGUEZ 
DE CASTRO 

$10.681.285 

44 21017145 BOLIVAR CARTAGENA 33113507 
LIGIA  DEL 
CARMEN 

MARTINEZ  
CEDEÑO 

$10.623.548 

45 21629037 BOLIVAR CARTAGENA 1143388659 JEIMYS MARIA 
ROCA 

CEDEÑO 
$10.888.976 

46 21634266 BOLIVAR CARTAGENA 73205354 
ARGEMIRO 

MIGUEL 
RAMOS 

REDONDO 
$10.792.258 

47 21657101 BOLIVAR CARTAGENA 45522098 MERLIS 
GONZALEZ 

FERIA 
$10.900.884 

48 21724774 BOLIVAR CARTAGENA 39405192 IRIS 
BEJARANO 

TOBAR 
$9.935.031 

49 21714454 BOLIVAR CARTAGENA 1051817445 HAILER  DAVID 
OSORIO 

HERNANDEZ 
$10.876.419 

50 21099566 BOLIVAR CARTAGENA 45757852 
ALEYDA 
ESTHER 

HERNANDEZ 
GAMARRA 

$10.901.225 

51 21714487 BOLIVAR CARTAGENA 45435800 
TILCIA 

TARCILA 
PEREZ 

FUENTES 
$10.896.300 

52 21722790 BOLIVAR CARTAGENA 45494314 
ARGENIDA 

DEL CARMEN 
RODELO 

RODRIGUEZ 
$10.793.133 

53 21722791 BOLIVAR CARTAGENA 1047385472 
BLANCA 
TERESA 

CUETO 
TORRES 

$10.884.089 

54 21740864 BOLIVAR CARTAGENA 73143385 EDWAR 
LUNA 

ARNEDO 
$9.930.374 

55 21724752 BOLIVAR CARTAGENA 45497604 LILIANA  ENIT 
NARVAEZ  
GARCIA 

$10.793.113 

56 21628293 BOLIVAR CARTAGENA 50952325 
MARIA 

BERNARDA 
CASTILLO  
ARNEDO 

$10.793.267 

57 21724771 BOLIVAR CARTAGENA 1047493431 YAMILETH 
GARCIA 

GONZALEZ 
$9.937.173 

58 21724772 BOLIVAR CARTAGENA 26134682 PETRONA 
ORTEGA DE 
CASTELLAR 

$9.922.621 

59 21724773 BOLIVAR CARTAGENA 23126080 VALENTINA 
PEREZ DE 

BARON 
$9.922.561 

60 15858052 BOLIVAR CARTAGENA 32937880 
KAREN  

LORENA 
ANDRADE 

LAMBRAÑO 
$10.902.293 

61 21724775 BOLIVAR CARTAGENA 45450345 FERNANDA 
ROCHA 
LOZANO 

$9.925.267 

62 21714482 BOLIVAR CARTAGENA 33334114 
MIRTA  

GRACIELA 
MARTINEZ  

GUERRERO 
$10.792.634 

63 16220155 BOLIVAR CARTAGENA 45450889 
ENITH DEL 
CARMEN 

BOLAÑO  
OLIER 

$10.793.212 

64 21729052 BOLIVAR CARTAGENA 45462322 ESTELA 
DE LA CRUZ 

RINCON 
$9.801.380 

65 21740183 BOLIVAR CARTAGENA 64518097 GILMA 
BERRIO  
PAJARO 

$10.658.411 

66 24981908 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 6497342 

DIEGO 
ALONSO 

OSPINA $10.902.312 

67 24990166 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 1116251452 

YESICA 
LORENA 

LOPEZ 
OSORIO 

$10.902.312 

68 24990197 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 31201662 LUZ STELLA 

SUAREZ 
JARAMILLO 

$10.902.312 

69 24995063 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 29291062 

MARIA 
ESNEDA 

CASTAÑEDA 
ARENAS 

$10.902.312 

70 24995087 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 31188600 NORA LUCIA 

BENITEZ DE 
BEJARANO 

$10.902.312 

71 24981946 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 29787294 

MARIA 
EDELICE 

CEDANO 
MARIN 

$10.902.312 

http://www.minvivienda.gov.co/


` 

Resolución No. 0817     Del 12 MAYO 2022                                         Hoja No. 6 
 

“Por la cual se asignan setenta y cuatro (74) subsidios familiares de vivienda en la 
modalidad de mejoramiento a hogares beneficiarios del Programa Casa Digna Vida Digna” 

 

 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia                                                                    Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext:2142                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 6 de 6 

 

 

72 24990155 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 29852208 DOLORES GUTIERREZ $10.902.312 

73 24990158 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 29872775 FABIOLA 

CAICEDO 
LOPEZ 

$10.902.312 

74 24990160 
VALLE DEL 

CAUCA 
TULUA 29880953 MARLENY 

PINILLA 
FLOREZ 

$10.902.312 

VALOR TOTAL DE LOS SFV ASIGNADOS $792.150.735 

 
 

Artículo 2.  La vigencia de los subsidios familiares de vivienda asignados a los 
hogares relacionados en el artículo 1° de la presente resolución, es de doce (12) 
meses contados desde el primer día del mes siguiente a la fecha de su asignación y 
hasta la legalización del mismo. 
 
Artículo 3. Pérdida de ejecutoriedad. Conforme a lo dispuesto en el artículo 91 de la 
Ley 1437 de 2011 se aplicará por parte de FONVIVIENDA esta acción cuando se 
compruebe que el beneficiario del subsidio familiar de vivienda se niegue a la 
intervención del mejoramiento del inmueble postulado. 
 
Artículo 4. FONVIVIENDA podrá hacer uso de la facultad contenida en el artículo 
2.1.1.7.13 “perdida y restitución del subsidio familiar de vivienda” del Decreto 1077 de 
2015, ante las causales de pérdida y restitución del subsidio, por lo que para ello podrá 
revisar en cualquier momento la consistencia y veracidad de la información 
suministrada por los hogares beneficiarios. 
 
Artículo 5. La presente resolución será publicada en la página web del Ministerio de 
Vivienda, Ciudad y Territorio y comunicada al Patrimonio Autónomo Fideicomiso - 
Programa Casa Digna Vida Digna, constituido según el contrato de fiducia mercantil de 
administración y pagos No 01 de 2019 suscrito con la Fiduciaria Bogotá́. 
 
Artículo 6. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá D.C., a los   

  
 
 

 
 

Erles E. Espinosa 

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 
 
 

Proyecto: Karina Jaimes  
Aprobó:   Marcela Rey – Luis Alfonso Ojeda 

 
 

http://www.minvivienda.gov.co/

